
  
  
    [image: Informace pro všechny]
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Zprávy o výsledcích finančních kontrol'.
  




  
    
      
[bookmark: 1]Český telekomunikační  úřad 
se sídlem  Sokolovská  219, Praha 9 
poštovní  přihrádka  02, 225 02 Praha 025 
č. j.:  8497/2003 - 607 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROČNÍ  ZPRÁVA  O VÝSLEDCÍCH  FINANČNÍCH  KONTROL 

ZA ROK 2002  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne:  28. 2. 2003 
Zpracovala:    Ing.  Alena  Krejčová 
 

 

vedoucí  samostatného  oddělení  interního  auditu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne: 
 

Souhlasí:   

………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

       Ing.  David  Stádník 

 

 

 

 

 

              předseda Českého telekomunikačního  úřadu 

 



[bookmark: 2] 

 

OBSAH 
 
 
 

1.  ÚVOD…………………………………………………………………………..……..2 

 

 

2.  VÝSLEDKY  INTERNÍHO  AUDITU……………………..………………………….2 

 

 

3.  VÝSLEDKY  PŘEDBĚŽNÝCH  A PRŮBĚŽNÝCH   

VEŘEJNOSPRÁVNÍCH  KONTROL ...……..………………………………….…….3 

 
 

4.  PŘIJATÁ  OPATŘENÍ………………………………………………………………...4 

 
 

5.  ZÁVĚR………………………………………………………………………………...4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PŘÍLOHY 
 

VÝSLEDKY  INTERNÍHO  AUDITU  PODLE § 28 AŽ  31 ZÁKONA O FINANČNÍ 
KONTROLE - rok 2002 

 

 

VÝSLEDKY  PŘEDBĚŽNÝCH  A PRŮBĚŽNÝCH  VEŘEJNOSPRÁVNÍCH 
KONTROL PODLE  § 7 AŽ 11 ZÁKONA O FINANČNÍ KONTROLE - rok 2002 

 
 
 
 
 
 

 

1 



[bookmark: 3] 
 
1.  ÚVOD 
 

Podle  §  8  zákona  č.  320/2001  Sb.,  o  finanční  kontrole  ve  veřejné  správě  

a  o  změně  některých  zákonů  (zákon  o  finanční  kontrole),  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále 
jen  „zákon  o  finanční  kontrole“),  je  Český  telekomunikační  úřad  (dále  jen  „Úřad“),  jako 
správce  kapitoly  státního  rozpočtu,  který  nemá  žádnou  podřízenou  účetní  jednotku  ani 
příjemce  veřejné  finanční  podpory,  povinen  vytvořit  systém  finanční  kontroly,  který  obsahuje 
řídící  kontrolu  a interní  audit  (viz  § 3 odst. 1 písm.  c) zákona  o finanční  kontrole).   

 

Samostatné  oddělení  interního  auditu  (dále  jen  „interní  audit“)  bylo  jako  součást 

vnitřního  kontrolního  systému  zřízeno  od 1.  5.  2002,  byla  mu  v  organizační  struktuře  Úřadu 
vyčleněna  tři  systemizovaná  místa  a  byl  vydán  závazný  pokyn,  který  definuje  postavení  
a  význam  interního  auditu  v  Úřadě,  povinnosti,  odpovědnosti  a  práva  interních  auditorů  
a  zaměstnanců  Úřadu  v souvislosti  s interním  auditem  a  podrobněji  popisuje  postupy  práce 
interních  auditorů  (od přípravy  plánů,  programů  až po podávání  zpráv  z auditu).   

 
K  zajištění  jednotného  postupu  při  provádění  finanční  kontroly  v rámci  Úřadu  byl  ve 

spolupráci  se  všemi  odbory  Úřadu  zpracován  a  vydán  závazný  pokyn  k zásadám  vnitřního 
kontrolního  systému  v Úřadu,  který  definuje  strukturu  vnitřního  kontrolního  systému  Úřadu, 
upřesňuje  povinnosti  vedoucích  pracovníků  Úřadu  v souvislosti  s vnitřním  kontrolním 
systémem,  provádění  řídící  kontroly  v podmínkách  Úřadu  a  zasílání  informací  o  výsledcích 
finančních  kontrol  Ministerstvu  financí  ČR. 
 

Ministerstvo  financí  ČR  připravilo  informační  systém  finanční  kontroly,  jehož  součástí 

je  Modul  ročních  zpráv  o  výsledcích  finančních  kontrol.  K tomuto  účelu  vydalo  Manuál  pro 
ověřovací  provoz,  jehož  součástí  je  i  popis  ukazatelů  definovaných  v přílohách  
č.  2  až  5  vyhlášky  č.  64/2002  Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  finanční  kontrole  (dále  jen 
„vyhláška  č.  64/2002  Sb.“)  a  pravidla  vztahující  se  k jednotlivým  přílohám.  Zde  je,  mimo 
jiné,  uvedeno,  že  správci  kapitoly  státního  rozpočtu,  kraje  a  hl.  město  Praha  vyplňují  údaje  
o  výsledcích  řídících  kontrol  podle  §  26  a  27  zákona  o  finanční  kontrole  ve  sloupci  „údaje  za 
vlastní  účetní  jednotku“  přílohy  č.  4  vyhlášky  č.  64/2002  Sb.  a  přílohu  č.  2  vyhlášky   
č. 64/2002 Sb. z uvedeného  důvodu  nevyplňují. 

 
Z výše  uvedeného  vyplývá,  že  Úřad  vyplňuje  „pouze“  přílohu  č.  3  a  č.  4  vyhlášky  

č.  64/2002  Sb.  a  dle  ust.  §  29  odst.  1  zákona  o  finanční  kontrole  předkládá  roční  zprávu  
o výsledcích  finančních  kontrol  Ministerstvu  financí  do 6. března  následujícího  roku.   

 

 
 
2.  VÝSLEDKY  INTERNÍHO  AUDITU 
 

V červnu  2002  byl  schválen  střednědobý  plán  interního  auditu  a  plán  na  2.  pololetí 

2002  se  dvěmi  plánovanými  audity.  Pro  období  červenec  –  září  2002  to  byl  audit  všech 
odborů  Úřadu  s názvem  „Mapování  vybraných  vnitřních  kontrolních  a  řídících  mechanismů 
korespondenční  metodou“,  pro  období  říjen  –  prosinec  2002  pak  „Audit  účetní  závěrky  z roku 
2001“.  V  listopadu  2002  byl  schválen  „Plán  samostatného  oddělení  interního  auditu  na  rok 
2003“ s pěti  plánovanými  audity. 
 

 

2 



[bookmark: 4]Zaměstnanci  interního  auditu  měli  možnost  se  v roce  2002  zúčastnit  několika 

vzdělávacích  kurzů  z oblasti  interního  auditu  a  finanční  kontroly  (dva  zaměstnanci  úspěšně 
absolvovali  rekvalifikační  kurz  s názvem  „Jednotný  systém  přípravy  pracovníků  ve  veřejné 
správě  v oblasti  finanční  kontroly  a  interního  auditu“,  který  pořádal  Český  institut  interních 
auditorů  ve  spolupráci  s  Ministerstvem  financí  ČR).  Uskutečnila  se  rovněž  setkání  se  všemi 
řediteli  odborů  Úřadu  a  se  zaměstnanci  vybraných  odborů  Úřadu,  na  kterých  byla  objasněna 
problematika  a poslání  interního  auditu  a postupy  při  jeho  provádění. 
 

Požadavek  zákona  o  finanční  kontrole  na  zřízení  útvaru  interního  auditu  do  30.  6. 

2002  byl  v Úřadu  splněn,  jsou  zpracovány  základní  dokumenty  potřebné  k fungování 
interního  auditu  a  splněny  základní  cíle  interního  auditu  dané  Střednědobým  plánem 
samostatného  oddělení  pro  počáteční  období.  Lze  konstatovat,  že  při  zavádění  interního 
auditu  nenastaly  žádné  závažné  a  nečekané  problémy  a  že  přístup  zaměstnanců  Úřadu 
k činnosti  interního  auditu  je vstřícný.   

 
Souhrnné  výsledky  interního  auditu  podle  §  28  až  31  zákona  o  finanční  kontrole  jsou 

(v rozsahu  a  struktuře  stanovené  v příloze  č.  3  vyhlášky  č.  64/2002  Sb.)  uvedeny  v příloze  této 
zprávy. 

 

 
 
3.  VÝSLEDKY  PŘEDBĚŽNÝCH  A PRŮBĚŽNÝCH  VEŘEJNOSPRÁVNÍCH  KONTROL  
 

Vzhledem  k tomu,  že  se  Úřadu  nepodařilo  získat  na Ministerstvu  financí  ČR 

uspokojivé  vysvětlení  položky  tabulky  č.  4  vyhlášky  č.  64/2002  Sb.  s názvem  “Objem 
pohledávek  na  základě  smluv  o  dodávce  zboží  nebo  služeb  (bez  penalizace)  za  dlužníky,  které 
dosud  nebyly  uspokojeny  (v  Kč);  z toho  výše  vymahatelných  pohledávek  s předpokladem 
jejich  uspokojení  v roce  2003;  z toho  výše  nevymahatelných  pohledávek“  (viz  dopis  č.  j.: 
22611/2002-607  ze  dne  26.  8.  2002  a      29.  10.  2002),  zahrnuli  jsme  do  této  položky  dlužné 
poplatky  za  přidělené  kmitočty  a  za  přidělená  čísla  stanovená  nařízením  vlády    č.  181/2000 
Sb.,  kterým  se  stanoví  výše  poplatků  za  přidělené  kmitočty  a  přidělená  čísla,  které 
 vznikly  Úřadu  k datu  31. 12. 2002. 

 
Do  této  položky  nejsou  zahrnuty  pohledávky  za  nezaplacené  pokuty  podle  §  97  zákona 

č.  151/2000  Sb.,  o  telekomunikacích  a  o  změně  dalších  zákonů  ve  znění  pozdějších  předpisů 
ani  správní  poplatky  stanovené  zákonem  č.  368/1992  Sb.,  o  správních  poplatcích,  ve  znění 
pozdějších  předpisů. 

 
V roce  2002  se  uskutečnily  i  následné  řídící  kontroly  ve  smyslu  zákona  o  finanční 

kontrole  (např.  kontrola  využívání  pracovní  doby a její  evidence). 
 

Souhrnné  výsledky  předběžných  a  průběžných  veřejnosprávních  kontrol  podle  §  7  až 

11  zákona  o  finanční  kontrole  jsou  (v rozsahu  a  struktuře  stanovené  příloze  č.  4  vyhlášky  
č. 64/2002 Sb.) uvedeny  v příloze  této zprávy. 
 
 
 
 
 
 

 

3 



[bookmark: 5]4.  PŘIJATÁ  OPATŘENÍ 
 

Základní  změny  se  odrazily  v Organizačním  řádu,  který  byl  v souvislosti  se  zákonem  

o finanční  kontrole  dvakrát  novelizován. 

 
Interní  audit  doporučil  ve  své  první  zprávě  z auditu  všem  ředitelům  v souvislosti 

s evidencí  úkolů  odboru  věnovat  stálou  pozornost  dodržování  Spisového  řádu,  dále  navrhlo 
příslušným  ředitelům  odborů  zvážení  zavedení  jednotného  programového  řešení  činností 
zabezpečovaných 

odděleními  státní  inspekce  radiokomunikací  a  využití  programu 

automatického  přidělování  čísel  jednacích  (navrženy  a  používány  v některých  z odborů 
Úřadu). 

 
Ve  druhé  zprávě  interní  audit  doporučil  v souvislosti  se  zákonem  o  finanční  kontrole  

a  vyhláškou  č.  64/2002  Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  finanční  kontrole,  aby  bylo  zajištěno 
zapracování  povinnosti  z výše  uvedeného  zákona  a  vyhlášky  do  Oběhu  účetních  dokladů 
Úřadu  a  aby  archivované  účetní  doklady  z předchozích  let  byly  uvedeny  do  souladu 
s povinnostmi  danými  zákonem  č.  563/1991  Sb.,  o  účetnictví,  ve  znění  pozdějších  předpisů  
a  Skartačním  řádem  Úřadu.  K odstranění  zjištěného  nedostatku  při  dokladování  smluv 
doporučil  interní  audit  zavedení  jednotného  systému  evidence  a  uchovávání  všech  smluv 
v rámci  Úřadu.   

 
Se  všemi  doporučeními  a  návrhy  opatření  k odstranění  zjištěných  nedostatků  předseda 

Úřadu  souhlasil  a  příslušným  ředitelům  uložil  formou  termínovaných  úkolů  z porady  jejich 
realizaci. 

 
 
 

5.  ZÁVĚR 
 

Požadavek  zákona  o  finanční  kontrole  na  zavedení  vnitřního  kontrolního  systému  byl  

v Úřadu  splněn  a  povinnosti  dané  zákonem  o  finanční  kontrole  se  odrazily  ve  vnitřních 
předpisech  (jedná  se  zejména  o  Organizační  řád  a  nově  zpracované  základní  dokumenty 
potřebné  k fungování  interního  auditu  a  řídící  kontroly).  Při  zavádění  vnitřního  kontrolního 
systému  nenastaly  žádné  závažné  a  nečekané  problémy  a  přístup  zaměstnanců  Úřadu  k této 
problematice  lze  hodnotit  jako vstřícný. 

 
Z dosud  provedených  auditů  vyplynulo,  že  ve  všech  odborech  Úřadu  jsou  základní 

řídící  a  kontrolní  mechanismy  v oblasti  zadávání  úkolů,  vedení  spisové  agendy  a  předávání 
informací  zavedeny  a  jsou  realizovány  a  že  u  ověřovaných  operací  byla  prováděna  předběžná 
řídící  kontrola.  Všechna  doporučení  interního  auditu,  která  vyplývala  z předložených  zpráv  
a  směřovala  ke  zdokonalení  zavedeného  vnitřního  kontrolního  systému,  byla  akceptována  
a  na  jejich  základě  byla  přijata  příslušná  opatření.  Žádné  ze  zjištění  nebylo  hodnoceno  jako 
závažné  ve  smyslu  §  22  odst.  6  zákona  o  finanční  kontrole  a  ani  nebylo  předáno  k dalšímu 
řízení  podle  zvláštních  právních  předpisů  (např.  zákon  č.  337/1992  Sb.,  o  správě  daní  
a  poplatků,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  zákon  č.  141/1961  Sb.,  o  trestním  řízení  soudním 
(trestní  řád), ve znění  pozdějších  předpisů). 

 
 
 
 

 

4 




    

  

  
